理、应收账款管理、存货管理等方面进行管控，参与资金流的审批，定期盘点存

货和固定资产，核对应收账款余额，督促业务人员加强回款力度。目前劳雷北京

各项内部控制制度运行良好，管理有效，不存在管控风险。

劳雷香港在香港设立及运营，销售业务主要在中国境内，采购业务分布于全

球，对其的管控主要集中在销售及收款、采购及付款、存货物流环节。由于劳雷

香港销售客户集中在中国境内，由境内的销售团队进行开拓和维护，售后服务也

是由境内技术团队完成，故可以通过查阅销售合同、发货记录、售后服务记录来

了解销售情况，并通过发货报关日期来审核收入确认的及时、准确和完整，并要

求劳雷香港财务部每周向财务负责人报送应收账款明细表，实时了解客户回款情

况，对已经逾期的应收款项及时反馈给业务部门催款；在采购付款环节，主要是

对供应商的管理和采购货款的支付，通过检查代理权合同来了解代理的稳定性，

通过定期抽查采购合同来检查付款的及时性，并要求劳雷香港财务部每周向财务

负责人报送应付账款明细表，实时了解供应商回款情况；在存货物流环节，要求

劳雷香港财务部定期对存货进行盘点，并把盘点结果分析报送给财务负责人，由

财务负责人进行不定期的抽查，并对物流账和财务账进行核对，检查采购成本入

账的准确和完整；在资金审批环节，财务负责人通过网上办公系统参与大额费用

的审批。

除了利用现代化的办公条件对劳雷香港进行日常管控外，财务负责人会不定

期到香港办公室对财务账目进行检查审核，参与存货的盘点等工作。通过定期与

不定期的检查、日常的参与、治理层的管理等来确保对劳雷香港的各项管控措施

1-1-79

有效实施。

截止目前，劳雷产业的各项管理措施实施有效，不存在跨境管控风险。

二、中介机构核查意见：

经核查，独立财务顾问认为，标的公司跨境经营的管控措施及内部控制有效，

不存在跨境管控风险。

经核查，律师认为，标的公司跨境经营的管控措施及内部控制有效，不存在

跨境管控风险。

经核查，会计师认为，海兰劳雷通过上述管控措施及内控制度设计有效，不

存在管控风险。

三、补充披露情况

标的公司跨境经营的管控措施及内部控制情况已披露至《重组报告书》“第

十三节 其他重要事项”之“五、本次交易对上市公司治理机制影响”。

   21、申请材料显示，交易前上市公司无控股股东和实际控制人，交易完成

后申万秋成为实际控制人。请你公司补充披露交易完成后上市公司的控股股东。

请独立财务顾问和律师核查并发表明确意见。

回复：

一、本次交易后上市公司的控股股东情况

本次交易前，海兰信无控股股东及实际控制人。本次交易前后的公司股本结

构变动情况如下表所示：

序号 股东名称

本次交易前 本次交易后

股份数量（股） 比例 股份数量（股） 比例

1 申万秋 40,842,839 19.40% 52,135,460 21.58%

2 魏法军 20,549,924 9.76% 20,549,924 8.51%

3 上海言盛 - - 19,762,087 8.18%

1-1-80

4 其他 149,113,177 70.84% 149,113,177 61.73%

5 合计 210,505,940 100.00% 241,560,648  100.00%

本次交易完成后，申万秋及其一致行动人上海言盛合计持有上市公司股份比

例达 29.76%，申万秋成为上市公司控股股东和实际控制人。

二、中介机构核查意见

经核查，独立财务顾问认为，本次交易前，上市公司无控股股东及实际控制

人，本次交易后上市公司的控股股东和实际控制人为申万秋。

经核查，律师认为，本次交易前，上市公司无控股股东及实际控制人，本次

交易后上市公司的控股股东和实际控制人为申万秋。

三、补充披露情况

本次交易后上市公司的控股股东情况已披露至《重组报告书》“重大事项提

示”之“八、本次交易对上市公司的影响”和“第一节 本次交易概况”之“四、

本次重组对上市公司的影响”。

   22、申请材料显示，上市公司最近十二个月内发生数次资产交易。请你公

司补充披露近十二个月内发生的资产交易是否适用《上市公司重大资产重组管

理办法》第十四条第一款第（四）项累计计算的相关规定。请独立财务顾问和

律师核查并发表明确意见。

回复：

一、公司近十二个月内发生的资产交易

本次交易前 12 个月内，海兰信发生资产交易情况具体如下：

2014 年 12 月 26 日，海兰信第三届董事会第五次会议审议通过《关于转让

控股子公司北京市京能电源技术研究所有限公司股权的议案》，公司将控股子公

司北京市京能电源技术研究所有限公司 25%的股权协议转让给自然人武维汀先